وہ یسار کے پوتے تھے جسے 12ھ میں عراق کے مقام عین التمر کے گرجا میں سے گرفتار کر کے مدینے لایا گیا تھا، جہاں وہ عبد اللہ بن قیس کے قبیلے کا مولیٰ بن گیا۔ ابو عبید اللہ محمد بن اسحاق بن یسار مطلبی جو ابن اسحاق کے نام سے مشہور ہیں مدینہ کے رہنے والے تھے۔ سیرت ابن اسحاق کے مصنف ہیں۔ ابن اسحاق مدینہ منورہ میں 85ھ، 704ء (میں پیدا ہوئے مدینہ میں قیام کیا۔ پھر کسی وجہ سے مصر اور وہاں سے کوفہ چلے گئے۔ آخر میں بغداد میں مقیم ہو گئے۔) سیرت ابن اسحاق، مکتبہ نبویہ (لاہور)
- نقد فراہی، ص 64، 122۔ 19
- رضی الاسلام ندوی، نقد فراہی، ص 153۔ 20
- ایضاً، ص 169-170۔ 21
- ایضاً، ص 199۔